
Sexta­Feira, 05 de Abril de 2024 ­ Edição nº 437



Sexta­Feira

05 de Abril de 2024

Edição nº 437

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD DF007/2024

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TREMEDAL

CNPJ: 14243463000199### CONSOLIDADO ###

Abril / 2024

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE TREMEDAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 952023,

DECRETA:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD,  correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos integrantes do
Orçamento Municipal, conforme discriminação abaixo:

GERÊNCIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER30004 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL E FESTAS POPULARES2007

2.080,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

0,002.080,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

2.080,00Total da Modalidade: 2.080,00

2.080,00Total da Ação: 2.080,00

2.080,00Total da Unidade: 2.080,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO33001 ADIÇÃO REDUÇÃO

IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO1008

10.820,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

11.905,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

0,0011.905,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

0,0010.820,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

22.725,00Total da Modalidade: 22.725,00

22.725,00Total da Ação: 22.725,00

22.725,00Total da Unidade: 22.725,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO34001 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE2017

0,0040.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

0,00200.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

0,0030.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

1.135,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1550.0000

30.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1553.0000

37.730,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1570.0000

150.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1570.0000

50.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1571.0000

1.135,000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1553.0000

270.000,00Total da Modalidade: 270.000,00

270.000,00Total da Ação: 270.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO2019

5.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1569.0000

0,009.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1500.1001

0,005.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1540.0000

9.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

14.000,00Total da Modalidade: 14.000,00

14.000,00Total da Ação: 14.000,00

284.000,00Total da Unidade: 284.000,00

SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERV. PÚBLICOS35001 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO E APLIAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DE SEGURANÇA PÚBLICA1022

496,430,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

0,001.631,43OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1.135,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

1.631,43Total da Modalidade: 1.631,43

[2931806:99999:GovNet by Link3 Versão:2024052312] SIAFIC do MUNICIPIO DE TREMEDAL Pag: 1 / 2



Sexta­Feira

05 de Abril de 2024

Edição nº 437

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD DF007/2024

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TREMEDAL

CNPJ: 14243463000199### CONSOLIDADO ###

Abril / 2024

1.631,43Total da Ação: 1.631,43

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS2029

20.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1720.0000

0,0020.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

20.000,00Total da Modalidade: 20.000,00

20.000,00Total da Ação: 20.000,00

21.631,43Total da Unidade: 21.631,43

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA36001 ADIÇÃO REDUÇÃO

GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIST. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE2033

0,0020.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

0,004.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

0,0010.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

0,005.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

20.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

4.500,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

10.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

5.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

39.500,00Total da Modalidade: 39.500,00

39.500,00Total da Ação: 39.500,00

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE2036

5.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

0,005.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

0,001.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

1.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

6.000,00Total da Modalidade: 6.000,00

6.000,00Total da Ação: 6.000,00

MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO2037

10.000,000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

0,0010.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013-1600.0000

10.000,00Total da Modalidade: 10.000,00

30,000,00OBRAS E INSTALACOES449051-1500.1002

1.100,000,00OBRAS E INSTALACOES449051-1500.1002

1.100,000,00OBRAS E INSTALACOES449051-1600.0000

5,000,00OBRAS E INSTALACOES449051-1600.0000

900,000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.1002

0,0035,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1600.0000

0,003.100,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1600.0000

3.135,00Total da Modalidade: 3.135,00

13.135,00Total da Ação: 13.135,00

58.635,00Total da Unidade: 58.635,00

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA - PREFEITO

MUNICIPIO DE TREMEDAL, 1 de Abril de 2024

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD, conforme fixação na Lei Orçamentária Anual.

389.071,43Total Geral: 389.071,43

[2931806:99999:GovNet by Link3 Versão:2024052312] SIAFIC do MUNICIPIO DE TREMEDAL Pag: 2 / 2



Sexta­Feira

05 de Abril de 2024

Edição nº 437

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: DF008/2024  [ NC: 04010030 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TREMEDAL

CNPJ: 14243463000199### CONSOLIDADO ###

Abril / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 476,004.76 ///QUATROCENTOS E
SETENTA E SEIS MIL, QUATRO REAIS, SETENTA E SEIS CENTAVOS/// e dá outras
providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE TREMEDAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 1042023,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

CAMÂRA MUNICIPAL01001

REEQUIPAMENTO E CONSERVAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL1001

10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

10.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO33001

IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO1008

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

19.095,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

39.095,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO34001

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES1017

56.887,41OBRAS E INSTALACOES449051 - 1542.0000

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE2017

67.290,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1540.0000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO2019

22.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1540.0000

24.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1550.0000

180.177,41Soma da Unidade:

SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERV. PÚBLICOS35001

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS1019

60.559,10OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

MANUTENÇÃO E APLIAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DE SEGURANÇA PÚBLICA1022

35.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

95.559,10Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA36001

GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIST. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE2033

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE2036

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

70.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1605.0000

MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO2037

6.146,09EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1600.0000

100,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1600.0000

6.250,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA2038

10.466,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

PROGRAMA SAÚDE BUCAL2042

1.431,56OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

PROGRAMA T.F.D.2044

10.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.1002

139.393,65Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA37001

PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA - SUAS2046

6.736,00Vencimento e vantagens fixas Pessoal Civil313011 - 1660.0000

[2931806:99999:GovNet by Link3 Versão:2024052312] SIAFIC do MUNICIPIO DE TREMEDAL Pag: 1 / 3



Sexta­Feira

05 de Abril de 2024

Edição nº 437

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: DF008/2024  [ NC: 04010022 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TREMEDAL

CNPJ: 14243463000199### CONSOLIDADO ###

Abril / 2024

2.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1660.0000

MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA2051

3.043,60OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

11.779,60Soma da Unidade:

Total: 476.004,76

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

CAMÂRA MUNICIPAL01001

REEQUIPAMENTO E CONSERVAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL1001

10.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

10.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO33001

IMPLANTAÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO E USINA DE RECICLAGEM1009

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTUTA2014

5.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

15.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO34001

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES1017

1.130,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1570.0000

1.135,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1550.0000

1.135,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1570.0000

1.135,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1571.0000

1.135,00AQUISICAO DE IMOVEIS449061 - 1500.1001

1.135,00AQUISICAO DE IMOVEIS449061 - 1570.0000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO2019

26.887,41MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

24.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

67.290,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO2020

935,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1500.1001

1.130,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.1001

1.130,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1001

168.177,41Soma da Unidade:

SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERV. PÚBLICOS35001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS2029

35.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

65.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

22.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

19.095,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

60.559,10OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

201.654,10Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA36001

MANUTENÇÃO DO CAPS2032

5.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIST. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE2033

5.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2034

5.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1600.0000

10.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1600.0000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE2036

6.146,09OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

[2931806:99999:GovNet by Link3 Versão:2024052312] SIAFIC do MUNICIPIO DE TREMEDAL Pag: 2 / 3



Sexta­Feira

05 de Abril de 2024

Edição nº 437

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: DF008/2024  [ NC: 04010024 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TREMEDAL

CNPJ: 14243463000199### CONSOLIDADO ###

Abril / 2024

MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO2037

6.250,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

10.466,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

100,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1002

GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE2039

20.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1600.0000

PROGRAMA SAÚDE BUCAL2042

1.431,56VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

69.393,65Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA37001

PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA - SUAS2046

1.100,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

1.100,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

APOIO AS MULHERES EM ACOLHIMENTO2047

1.100,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.0000

500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

1.100,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

1.100,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS2048

1.100,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

136,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

400,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

1.100,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1660.0000

MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA2051

3.043,60MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

11.779,60Soma da Unidade:

Total: 476.004,76

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE TREMEDAL, 1 de Abril de 2024

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA - PREFEITO

[2931806:99999:GovNet by Link3 Versão:2024052312] SIAFIC do MUNICIPIO DE TREMEDAL Pag: 3 / 3



Sexta­Feira

05 de Abril de 2024

Edição nº 437

 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

DECRETO Nº 37/2024, 05 DE ABRIL DE 2024 

 

“Dispõe sobre exoneração do Secretário 

Municipal de Desenvolvimento Agrário, Meio 

Ambiente e Recursos Hídricos e dá outras 

providências.” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TREMEDAL, ESTADO DA BAHIA, JOSÉ CARLOS 

VIEIRA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de 

TREMEDAL e em conformidade com as Leis Municipais n° 06/2013 e 02/2017;  

 

DECRETA: 

 

 Art. 1º. Fica exonerado o Sr. Roberto da Silva Alves, do cargo de Secretário Municipal de 

Desenvolvimento Agrário, Meio Ambiente e Recursos Hídricos.  

 

Art. 2º.   Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em 

contrário 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tremedal, 05 de abril de 2024 

 

Publique-se; 

Registre-se; 

Cumpra-se. 

 

 

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA 

PREFEITO MUNICIPAL 



Sexta­Feira

05 de Abril de 2024

Edição nº 437

 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

DECRETO Nº 38/2024, 05 DE ABRIL DE 2024 

 

“Dispõe sobre exoneração do Secretário 

Municipal de Infraestrutura, Transporte e 

Serviços Públicos e dá outras providências.” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TREMEDAL, ESTADO DA BAHIA, JOSÉ CARLOS 

VIEIRA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de 

TREMEDAL e em conformidade com as Leis Municipais n° 06/2013 e 02/2017;  

 

DECRETA: 

 

 Art. 1º. Fica exonerado o Sr. Jorlane Vieira Campos, do cargo de Secretário Municipal de 

Infraestrutura, Transporte e Serviços Públicos.  

 

Art. 2º.   Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em 

contrário 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tremedal, 05 de abril de 2024 

 

Publique-se; 

Registre-se; 

Cumpra-se. 

 

 

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA 

PREFEITO MUNICIPAL 



Sexta­Feira

05 de Abril de 2024

Edição nº 437

 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

DECRETO Nº 39/2024 

 

 

“Recompõe os membros titulares e 

suplentes do Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Sustentável e dá 

outras providências”. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA, Prefeito municipal de Tremedal, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, no uso de suas atribuições legais, em conformidade a Lei 005/2014. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam nomeados os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Sustentável, de acordo com as representações abaixo: 

 

I -  Um representante da Prefeitura Municipal de Tremedal e um suplente: 

Titular: Luiz Pereira Marinho 

Suplente: Celene Figueredo Farias Cajaiba 

 

II- Um Representante da Câmara de Vereadores e um suplente: 

Titular: Jeanne Almeida Faria  

Suplente: Maurício de Castro Nunes 

 

III- Um representante da Secretaria de Educação e um suplente: 

Ana Célia Oliveira Cardoso – Titular 

Clovis Rodrigues dos Santos – Suplente 

 

IV- Um representante da Secretaria de Desenvolvimento Agrário e um suplente: 

Titular: Maria Gabriela Campos Da Silva 

Suplente: Roberto da Silva Alves 

 

V- Representante da Central das Associações e um suplente: 



Sexta­Feira

05 de Abril de 2024

Edição nº 437

 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

Titular: Maria Monica Pereira Ferraz  

Suplente: Janaci Rodrigues dos Santos 

 

VI- Representante do Sindicato dos Trabalhadores/as Rurais e um suplente: 

Hélio Francisco de Oliveira – Titular 

Sheila Pereira Sanches – Suplente 

 

VII- Representante da Associação de agricultores familiares do território remanescente do 

quilombo “Quenta sol” e um suplente: 

Carlos Manoel Rocha Santos – Titular  

Jardivina Maria dos Santos – Suplente 

 

VIII- Representante da Associação dos pequenos produtores rurais da região da “Neblina” e da 

região do “Morro de Maria Clara” e um suplente: 

Titular: Willian Santana Carvalho  

Suplente: Leonido Santana Jardim 

 

IX- Representante da Associação de Moradores e Pequenos Produtores Rurais da região de “Terra 

Vermelha” e um suplente: 

Titular: Emilio Carlos Silva Vieira  

Suplente: Lucas Teixeira de Souza 

 

X- Representante da Associação de moradores e pequenos produtores rurais de “Carlos Muller” 

e um suplente: 

Titular: Creuzilda de Carvalho Abreu Santos 

Suplente: Evaildes Martins de Abreu Oliveira 

 

XI- Representante da Associação promotora de vida e um suplente: 

Vera Lucia Carvalho Borges – Titular 

João Paulo Ferreira Coelho Cardoso - Suplente 

 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 



Sexta­Feira

05 de Abril de 2024

Edição nº 437

 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tremedal-Ba, 05 de Abril de 2024.  

 

 

 

Registre-se. 

Publique-se. 

Cumpra-se 

 

 

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA 

PREFEITO MUNICIPAL 



Sexta­Feira

05 de Abril de 2024

Edição nº 437

 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

DECRETO Nº 40/2024, 05 DE ABRIL DE 2024 

 

“Dispõe sobre exoneração do Diretor de 

Licitações e Contratos e dá outras providências.” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TREMEDAL, ESTADO DA BAHIA, JOSÉ CARLOS 

VIEIRA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de 

TREMEDAL e em conformidade com as Leis Municipais n° 06/2013 e 02/2017;  

 

DECRETA: 

 

 Art. 1º. Fica exonerado o Sr. Luiz Pereira Marinho, do cargo de Diretor de Licitações e 

Contratos.  

 

Art. 2º.   Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em 

contrário 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tremedal, 05 de abril de 2024 

 

Publique-se; 

Registre-se; 

Cumpra-se. 

 

 

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



Sexta­Feira

05 de Abril de 2024

Edição nº 437

 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

DECRETO Nº 41/2024, 05 DE ABRIL DE 2024 

 

“Dispõe sobre nomeação do Secretário 

Municipal de Administração e Planejamento e dá 

outras providências.” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TREMEDAL, ESTADO DA BAHIA, JOSÉ CARLOS 

VIEIRA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de 

TREMEDAL e em conformidade com as Leis Municipais n° 06/2013 e 02/2017;  

 

DECRETA: 

 

 Art. 1º. Fica nomeação o Sr. Luiz Pereira Marinho, do cargo de Secretário Municipal de 

Administração e Planejamento. 

 

Art. 2º.   Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em 

contrário 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tremedal, 05 de abril de 2024 

 

Publique-se; 

Registre-se; 

Cumpra-se. 

 

 

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 


